

Fælles om fodbold: Aftale om en styrket indsats mod hooligans

En tur på stadion er ikke det samme som en tur i operaen. Der skal være plads til højlydt engagement og en levende fankultur. Men vold og hærværk er totalt uacceptabelt. Den seneste tids episoder med kriminalitet både på og uden for stadion har gjort det klart, at der er behov for at sætte målrettet og koordineret ind mod de få hooligans, der ødelægger fodboldoplevelsen for alle os andre.

På den baggrund nedsatte justitsministeren i august 2022 en ekspertgruppe med følgende deltagere: Rigspolitiet, Østjyllands Politi, Københavns Vestegns Politi og Københavns Politi, Divisionsforeningen, Dansk Boldspil-Union, Danske Fodboldfans, Superligaklubberne AGF Fodbold, Brøndby IF og F.C. København samt de hertil tilknyttede officielle fanklubber.

Ekspertgruppen har nu afleveret sine anbefalinger. Regeringen, Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Danmarksdemokraterne, Dansk Folkeparti og Nye Borgerlige er på den baggrund enige om så vidt muligt at gennemføre de forslag, der har været enighed om i ekspertgruppen, og som fremgår af vedlagte afrapportering af 30. september 2022. Justitsministeren vil i den kommende folketingssamling fremsætte et lovforslag, der indeholder de nødvendige forslag til ændringer.

Derudover har regeringen og aftalepartierne med tilfredshed noteret sig, at Divisionsforeningen i praksis efterkommer politiets henstillinger om, at visse kampe skal spilles uden udebanetilskuere. Aftalepartierne opfordrer til, at dette gode samarbejde fortættes.

Endelig støtter regeringen og aftalepartierne, at ekspertgruppen fortsætter som fast dialogforum, der skal sikre gode rammer for afvikling af fodboldkampe. Dialogforummet skal løbende følge op på udviklingen og effekten af de tiltag, der nu bliver iværksat, samt komme med forslag til nye tiltag.

Regeringen og aftalepartierne noterer sig i den forbindelse, at dialogforummet blandt andet skal drøfte følgende yderligere:

- Udvidelse af det område omkring stadion, hvor personer, der har fået generel karantæne, ikke må opholde sig ved højrisikokampe
- Fortsat udmøntning af Divisionsforeningens sikkerhedspakke
- Nærmere analyse af riskfan-adfærd

- En styrket og koordineret forebyggende indsats over for unge fans
- En styrket indsat over for kriminel adfærd, der er med til at skabe utryghed i forbindelse med fodboldkampe, såsom vold, brugen af maskering, euforiserende stoffer, groft hærværk og anvendelsen af pyro
- Iværksættelse af tiltag, der fremmer den positive fankultur og tager afstand fra den hårde kerne af riskfans.

Regeringen og aftalepartierne vil se konstruktivt på eventuelle kommende forslag til lovændringer, der indstilles i fællesskab fra det nedsatte dialogforum.